
 

 
 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 H O T Ă R Â R E A  nr. 503 

din 13 decembrie 2018 

cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 86550 din 26.11.2018, 

Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 86553 din 26.11.2018, 

Luând în considerare prevederile art. 11 alin. (1) şi art. 107 alin. (2) din Legea nr. 188/1999 

privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (1) și alin. (4) cap. I, art. 10 alin. 

(1), art. 11 alin. (1)-(4), art. 37, art. 38 alin. (3) lit. e), cap. IV din Legea cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Ținând cont de referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din totalul de 

23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), alin. (9), art. 45 alin. (2), 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

   

ART. 1. Se aprobă modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, astfel: 

1) se transformă o funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S, din cadrul Serviciului Autorizări Construcții în funcție publică de execuție vacantă de 

consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S și se stabilește un salariu de bază în sumă 

de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă;  

2) se transformă două funcții publice de execuție vacante de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S, din cadrul Biroului Spații Verzi, Mediu în funcții publice de execuție 

vacante de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S și se stabilește un salariu de 

bază în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă; 

3) se transformă o funcție publică de execuție vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S, din cadrul Serviciului Relații cu Publicul în funcție publică de execuție 

vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S și se stabilește un salariu de 

bază în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă;  

4) se transformă o funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, 

nivelul studiilor S, din cadrul Serviciului Relații Externe, Protocol în funcție publică de execuție vacantă 

de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S și se stabilește un salariu de bază în 

sumă de 2407 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă;  

ART. 2. Se aprobă stabilirea salariului de bază pentru: 

1)  doamna Handrea Claudia Voichița, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, 

în cadrul Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidență Construcții, în sumă de 3281 lei, corespunzător 

gradației 0 de vechime în muncă; 



 

 
 

2) domnul Palcu Lucian Ioan, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în cadrul 

Serviciului Edilitar, în sumă de 3378 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă; 

3) funcția publică vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S, în cadrul 

Serviciului Dezvoltare Imobile, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă; 

4) funcția publică de conducere de șef birou, nivelul studiilor S, în cadrul Biroului Monitorizarea în 

Timp a Construcțiilor, în sumă de 5280 lei; 

5) doamna Martin Adriana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în cadrul 

Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă; 

6) doamna Mureșan Elena, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în cadrul 

Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă; 

7) doamna Zaboș Magdalena, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în cadrul 

Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă; 

8) domnul Fatol Alin-Mirel, consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă; 

9) domnul Gușiță Nicolaie-Sebastian, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, 

în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă; 

10) doamna Brândușa Ioana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă; 

11) doamna Peloc Paraschiva, consilier juridic, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă; 

12) doamna Pribac Ioana-Cristiana, consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S, 

în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă; 

13) doamna Dancu Cristina-Ramona, consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă; 

14) funcția publică de execuție temporar vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă; 

15) funcția publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime 

în muncă; 

16) doamna Goina Luci Mariana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, 

în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime 

în muncă; 

17) domnul Sabău Sorin-Teodor, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă, 

18) doamna Costina Camelia-Amalia, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă; 

19) doamna Man Daniela-Florina, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, 

în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime 

în muncă; 

20) doamna Olariu Daiana-Cosmina, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă; 

21) doamna Bejan Roberta, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă; 

22) domnul Iosup Adrian, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în cadrul 

Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă; 

23) doamna Barzu Emanuela-Diana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă; 

24) doamna Iemandici Diana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă; 



 

 
 

25) domnul Goina Teodor, consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2754 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă; 

26) domnul Pișleagă Adrian-Valentin, consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2754 lei, corespunzător gradației 0 

de vechime în muncă; 

27) doamna Sas Corina-Nicoleta, consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă; 

28) doamna Bulzan-Ilin Manuela-Carmen, referent, clasa a III-a, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor M, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2384 lei, corespunzător gradației 0 

de vechime în muncă; 

29) doamna Făcăleț Adriana, referent, clasa a III-a, gradul profesional superior, nivelul studiilor M, 

în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2384 lei, corespunzător gradației 0 de vechime 

în muncă; 

30) doamna Herbei Daniela, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului Autorizări Construcții, în sumă de 3378 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă; 

31) domnul Bojan Viorel, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în cadrul 

Serviciului Autorizări Construcții, în sumă de 3378 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă; 

32) funcția publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 

de vechime în muncă; 

33) funcția publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 

de vechime în muncă; 

34) doamna Iștoc Alina, consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S, în cadrul 

Serviciului Urmărire Venituri, în sumă de 3061 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă. 

ART. 3. Statul de funcții este cuprins în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Resurse Umane 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.12.2018                                                                                                                          Cod PMA -S4-02          



 

 
 

 



 

 
 

 

R O M Â N I A PROIECT Avizat 

JUDEȚUL ARAD  SECRETAR  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

Nr.442/7.12.2018  

HOTĂRÂREA nr. ____ 

din__________________________2018 

cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 86550 din 26.11.2018, 

Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 86553 din 26.11.2018, 

Luând în considerare prevederile art. 11 alin. (1) şi art. 107 alin. (2) din Legea nr. 

188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (1) și alin. (4) cap. I, art. 10 

alin. (1), art. 11 alin. (1)-(4), art. 37, art. 38 alin. (3) lit. e), cap. IV din Legea cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 Ținând cont de referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), alin. (9), art. 45 

alin. (2), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

   

ART. 1. Se aprobă modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad, astfel: 

5) se transformă o funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal, nivelul studiilor S, din cadrul Serviciului Autorizări Construcții în funcție publică de 

execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S și se 

stabilește un salariu de bază în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă;  

 

6) se transformă două funcții publice de execuție vacante de consilier, clasa I, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor S, din cadrul Biroului Spații Verzi, Mediu în funcții 

publice de execuție vacante de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S 

și se stabilește un salariu de bază în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă; 

 

7) se transformă o funcție publică de execuție vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor S, din cadrul Serviciului Relații cu Publicul în funcție 

publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S 

și se stabilește un salariu de bază în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă;  

 

8) se transformă o funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional 

debutant, nivelul studiilor S, din cadrul Serviciului Relații Externe, Protocol în funcție publică 



 

 
 

de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S și se 

stabilește un salariu de bază în sumă de 2407 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă;  

 

ART. 2. Se aprobă stabilirea salariului de bază pentru: 

35)  doamna Handrea Claudia Voichița, consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S, în cadrul Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidență Construcții, în sumă 

de 3281 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă. 

 

36) domnul Palcu Lucian Ioan, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului Edilitar, în sumă de 3378 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 

37) funcția publică vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului Dezvoltare Imobile, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 

38) funcția publică de conducere de șef birou, nivelul studiilor S, în cadrul Biroului 

Monitorizarea în Timp a Construcțiilor, în sumă de 5280 lei. 

 

39) doamna Martin Adriana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime 

în muncă. 

 

40) doamna Mureșan Elena, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime 

în muncă. 

 

41) doamna Zaboș Magdalena, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 

42) domnul Fatol Alin-Mirel, consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 

43) domnul Gușiță Nicolaie-Sebastian, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 

44) doamna Brândușa Ioana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime 

în muncă. 

 

45) doamna Peloc Paraschiva, consilier juridic, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 

46) doamna Pribac Ioana-Cristiana, consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 



 

 
 

47) doamna Dancu Cristina-Ramona, consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 

48) funcția publică de execuție temporar vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, 

corespunzător gradației 0 de vechime în muncă. 

 

49) funcția publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 2704 lei, corespunzător 

gradației 0 de vechime în muncă. 

 

50) doamna Goina Luci Mariana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător 

gradației 0 de vechime în muncă. 

 

51) domnul Sabău Sorin-Teodor, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător 

gradației 0 de vechime în muncă. 

 

52) doamna Costina Camelia-Amalia, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător 

gradației 0 de vechime în muncă. 

 

53) doamna Man Daniela-Florina, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător 

gradației 0 de vechime în muncă. 

 

54) doamna Olariu Daiana-Cosmina, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător 

gradației 0 de vechime în muncă. 

 

55) doamna Bejan Roberta, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, 

în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 

56) domnul Iosup Adrian, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, 

în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 

57) doamna Barzu Emanuela-Diana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător 

gradației 0 de vechime în muncă. 

 

58) doamna Iemandici Diana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 

de vechime în muncă. 

 

59) domnul Goina Teodor, consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul studiilor S, 

în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2754 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 



 

 
 

60) domnul Pișleagă Adrian-Valentin, consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2754 lei, corespunzător 

gradației 0 de vechime în muncă. 

 

61) doamna Sas Corina-Nicoleta, consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2704 lei, corespunzător 

gradației 0 de vechime în muncă. 

 

62) doamna Bulzan-Ilin Manuela-Carmen, referent, clasa a III-a, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor M, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2384 lei, 

corespunzător gradației 0 de vechime în muncă. 

 

63) doamna Făcăleț Adriana, referent, clasa a III-a, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor M, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2384 lei, corespunzător 

gradației 0 de vechime în muncă. 

 

64) doamna Herbei Daniela, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului Autorizări Construcții, în sumă de 3378 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 

65) domnul Bojan Viorel, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, 

în cadrul Serviciului Autorizări Construcții, în sumă de 3378 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 

66) funcția publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2704 lei, 

corespunzător gradației 0 de vechime în muncă. 

 

67) funcția publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, 

corespunzător gradației 0 de vechime în muncă. 

 

68) doamna Iștoc Alina, consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului Urmărire Venituri, în sumă de 3061 lei, corespunzător gradației 0 de vechime 

în muncă. 

 

ART.3. Statul de funcții este cuprins în anexă, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ                               SECRETAR  
 

 

Red. S.A. / Verif. A.S.   
1 ex. Dosar Hotărâri  cod PMA-S1-01 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 
 

 

 



 

 
 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 86550 din 26.11.2018 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Modificarea statului de funcții al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad”, în susținerea căruia formulez 

următoarea: 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE: 

 

 

Ținând cont de: 

- prevederile art. 11 alin. (1) şi art. 107 alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (1) și alin. (4) cap. I, art. 10 alin. (1), art. 11 

alin. (1)-(4), art. 37, art. 38 alin. (3) lit. e), cap. IV din Legea cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad; 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea statului de funcții al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR MUNICIPIU 

SERVICIUL RESURSE UMANE 

Nr. 86553 din 26.11.2018 

 



 

 
 

R A P O R T 

  

Referitor la: 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 86550 din 26.11.2018 a domnului Falcă Gheorghe – 

Primarul Municipiului Arad; 

- Obiectul: „Modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad”, 

Ținând cont de: 

- prevederile art. 11 alin. (1) şi art. 107 alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (1) și alin. (4) cap. I, art. 10 alin. (1), art. 11 alin. (1)-(4), 

art. 37, art. 38 alin. (3) lit. e), cap. IV din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad; 

 

PROPUNEM : 

 

I. Aprobarea modificării statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad, ca urmare a transformării: 

a) funcției publice de execuție vacante de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S, din cadrul Serviciului Autorizări Construcții în funcție publică de execuție vacantă de 

consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S și se stabilește un salariu de bază în sumă 

de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă;   

 

b) a două funcții publice de execuție vacante de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S, din cadrul Biroului Spații Verzi, Mediu în funcții publice de execuție vacante de 

consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S și se stabilește un salariu de bază în sumă 

de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă; 

 

c) funcției publice de execuție vacante de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S, din cadrul Serviciului Relații cu Publicul în funcție publică de execuție vacantă de 

consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S și se stabilește un salariu de bază în sumă 

de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă;  

 

d) funcției publice de execuție vacante de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul 

studiilor S, din cadrul Serviciului Relații Externe, Protocol în funcție publică de execuție vacantă de 

consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S și se stabilește un salariu de bază în 

sumă de 2407 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă;  

 

II. Aprobarea stabilirii salariului de bază pentru: 

a) doamna Handrea Claudia Voichița, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidență Construcții, în sumă de 3281 lei, 

corespunzător gradației 0 de vechime în muncă; 

 

b) domnul Palcu Lucian Ioan, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului Edilitar, în sumă de 3378 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă. 

 

c) funcția publică vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului Dezvoltare Imobile, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă. 

 

d) funcția publică de conducere de șef birou, nivelul studiilor S, în cadrul Biroului Monitorizarea în 

Timp a Construcțiilor, în sumă de 5280 lei. 

 

e) doamna Martin Adriana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă. 

 



 

 
 

f) doamna Mureșan Elena, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă. 

 

g) doamna Zaboș Magdalena, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă. 

 

h) domnul Fatol Alin-Mirel, consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă. 

 

i) domnul Gușiță Nicolaie-Sebastian, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime 

în muncă. 

 

j) doamna Brândușa Ioana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă. 

 

k) doamna Peloc Paraschiva, consilier juridic, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă. 

 

l) doamna Pribac Ioana-Cristiana, consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S, 

în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă. 

 

m) doamna Dancu Cristina-Ramona, consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă. 

 

n) funcția publică de execuție temporar vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 

o) funcția publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului Stare Civilă, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime 

în muncă. 

 

p) pentru doamna Goina Luci Mariana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 

de vechime în muncă. 

 

q) domnul Sabău Sorin-Teodor, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă. 

 

r) doamna Costina Camelia-Amalia, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 

s) doamna Man Daniela-Florina, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, 

în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime 

în muncă. 

 

t) doamna Olariu Daiana-Cosmina, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 

u) doamna Bejan Roberta, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă. 



 

 
 

 

v) domnul Iosup Adrian, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în cadrul 

Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă. 

 

w) doamna Barzu Emanuela-Diana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor 

S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de 

vechime în muncă. 

 

x) doamna Iemandici Diana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă. 

 

y)  domnul Goina Teodor, consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2754 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă. 

 

z) domnul Pișleagă Adrian-Valentin, consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2754 lei, corespunzător gradației 0 

de vechime în muncă. 

 

aa) doamna Sas Corina-Nicoleta, consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă. 

 

bb)doamna Bulzan-Ilin Manuela-Carmen, referent, clasa a III-a, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor M, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2384 lei, corespunzător gradației 0 

de vechime în muncă. 

 

cc) doamna Făcăleț Adriana, referent, clasa a III-a, gradul profesional superior, nivelul studiilor M, 

în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2384 lei, corespunzător gradației 0 de vechime 

în muncă. 

 

dd)doamna Herbei Daniela, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în 

cadrul Serviciului Autorizări Construcții, în sumă de 3378 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în 

muncă. 

 

ee) domnul Bojan Viorel, consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S, în cadrul 

Serviciului Autorizări Construcții, în sumă de 3378 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă. 

 

ff) funcția publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 2704 lei, corespunzător gradației 0 

de vechime în muncă. 

 

gg)funcția publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, în cadrul Serviciului de Evidență a Persoanei, în sumă de 3185 lei, corespunzător gradației 0 

de vechime în muncă. 

 

hh) doamna Iștoc Alina, consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S, în cadrul 

Serviciului Urmărire Venituri, în sumă de 3061 lei, corespunzător gradației 0 de vechime în muncă. 

 

III. Statul de funcții este cuprins în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

              

 

 

 

 

 

 



 

 
 

          SECRETAR MUNICIPIU                    ŞEF SERVICIU 

            Lilioara STEPANESCU               Adriana SOBARU 

 

 

 

 

 

 

 

Reprezentant sindicat 

Primăria Muncipiului Arad 

Cristian AVRAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit: Stoica Andreea – consilier juridic Serviciul Resurse Umane 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

Functia de  conducere Functia de  executie Clasa Grad profesional
Treapta de 

salarizare

0 1 2 3 4 5 6

1 secretar municipiu 1

2 arhitect-şef 1

3 director general 1

4 director general adjunct 1

5 director executiv 8

6
director executiv 

adjunct
4

7 şef serviciu 38

8 şef birou 21

superior 4

principal 1

superior 262

principal 43

asistent 56

debutant 16

superior 31

principal 3

asistent 15

debutant 10

superior 0

principal 0

asistent 0

13 referent de specialitate II superior 4

superior 35

principal 2

asistent 2

debutant 0

polițist local I superior 40

principal 10

asistent 14

debutant 2

polițist local III superior 31

principal 9

asistent 17

debutant 1

683

conducere 75

execuţie 608

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU

Total funcţii publice:

din care

12

inspector

15

16

I

14 referent III

10 consilier I

11 consilier juridic I

9 auditor I

Anexa nr. I la Hotărârea nr. 503/13.12.2018                              

a Consiliului Local al Municipiului Arad

nr. 

crt

Denumire functie conducere / executie 
Nr. 

posturi

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice


